Ventilabrum ejus in manu. Lege, et *emundabit aream, et colliget;* nisi forte Hellenismum esse voluit, τοῦ καθαλαρεῖν ἕνεκα τὴν ἄλωγα.

Plasmata universorum. Πάντων legit, non πάντες, ut habent Græca, ex quibus sic scribendum caset, et *plasmata universi, vel omnes, dicunt.* Paulo

A post, expungenda est vox quando, et legendum, cum *multis parabola.*

Pag. 18. *In umbratæ vanitatis.* Corrigo ex Græc. et vestigiis manuscripti: *In umbræ, et vacuitatis locis deserbuisse.* Ita paulo post: quod *derelic. a sola esset in tenebris et in vacuo;* ἐν τῶ κενώματι: quod confirmat Billii correctionem et interpret., *in umbras et vacuitatis loca veluti æstu quodam abreptam.* Sed illud ἐκθεσθῆσθαι simplicius vertit Tert. c. 14: *Explosa est in loca luminis aliena;* quasi n hil aliud velit, quam expulsam et ejectam, addit, *in vacuum et inane illud Epicuri;* cum quo vacuitatem hanc comparat etiam Iren. L II, c. 19: *Umbram autem et vacuum ipsorum a Democrito et Epicuro sumentes.* Sed in Græc. forte est *manusc.*, ἐν οὐαῖς καὶ κενώματος. Theod.: *Et in umbra quadam et inani degerat.*

Pag. 19. *Formatam ante.* Verius, *formatam autem.*

B *Statim autem evacuatam.* Lego Græc. Κενωθείσασ ὕπὸ τοῦ ἀοράτως αὐτῆ.

Ne adversarius. Ne antierius irrueret. Porro Tertul. c. 14 in *Valent.* legit, *Jao*, non *Jaiokh*: in quem locum Pamelius admonet, *Jaiokh* hic legendum non videri, quod ea vox fuerit potius Basilidianorum, quam Valentinianorum. Certe *manusc. Jao* habet.

Omni parte passionis. *Omni parti passionis succub.* mult. et var. existentis. Tert. *Omni genere passionis cæpit affligi.*

Mater ejus prima Sophia. *Prima Sophia et Æon, demutationem, etc.*

Pag. 20. *Quis enim non erogat.* Pro *quæ ex passione Æonis,* Gr. ad verbum, *qui est passi Æonis,* τῆς ἐνθυμήσεως τοῦ παπνοθήτους αἰῶνος. Tert. c. 15: *Nam ex lacrymis ejus universa aquarum natura manavit.* Bill., *calamitosi illius Æonis.* Corn., *afflicti sæculi;* sed mallem passionis nomen exprimi, nam Tertul. et Iren. omni genere passionis dixerunt affligi, παντὶ μέρει τοῦ πάθους. Gallas., a *lacrymis Æonis cogitationis perturbati.* Non vidit scilicet, ἐνθυμησιν nomen esse *Æonis.*

Pag. 21. *Præstante ei virtutem.* Lego, *præstante ei virtutem omnem Patre.* Præter Græci textus patrocinium, ita Tertul. c. 16: *Largito ei Patre universorum Æonum summam potestatem, subjiciendis eis omnibus.*

Achamoth reverita. *Achamoth reveritam eum dicunt, primo quidem cooperationem imposuisse ei propter reverentiam.* In Græc. decet vox αὐτῆ κάλυμμα ἐπιθέσθαι αὐτῆ, vel ταυτῆ, δι' αἰδῶς. Tert.: *Protinus velamentum sibi obdixit, eis officio primo venerationis.* Paulo post: *separantem eas ab ea, et non eas neglexisse.*

Pag. 22. *Habilia et possibilia essent.* Ἐπιτά καὶ δυνατά. Bil.: *Quod radices egissent, et robur contraxissent.* Tert.: *exercitata et usu viriosa.* Corn. quod in habitum jam cæssissent.

Sed segregantem. Lego, *separatim commiscuisse et coagulasse.* Quod Bill. corrigiit χωρῖς, confirmat Tertul.: *Deficit æorum in materiam corporalem paraturam;* et Theodor.: *Separavit, eaque separata compegit.*

Alteram autem conversionis. Scribe, *conversionis passibilia:* sic enim verti potest ἐπιτάθη, neque vocem Tertullian. usurpare necesse est, ut vult Rhenanus: *Ut duplex substantiarum conditio ordinaretur: de vitiis pessima; de conversione passionalis.* Hinc tamen discere melius potuisse verbi: *Alteram autem ex conversionis passibilia, id est obnoxia passioni.*

Et propter hoc virtutem. *Et propter hoc virtute Salvatorem;* et, *conceptiss de gratulatione eorum, quæ cum ipso sunt, luminis visionem.* Dele ex margine lectionem nihili, *conceptis.*

Pag. 23. *Sed spiritale quidem.* Græc. legendum est, *μη δευνησθαι αὐτὴν μορφῶσαι, non potuisse eum formare.* Tertul. c. 18: *Sed spiritale quidem*

non ita potuit attingere. Hellenismus porro est, *A* ejusdem substantiæ ei erat, ὁμοούσιον αὐτῆ. Tertul. consubstantiva dixit. Paulo post lege: *Conversam autem in formationem ejus.* Denique illud: *quas dexteræ vocant*, vertendum 26 est e Græco: *quæ dextra vocant; et, quæ sinistra dicunt*: nisi intelligas substantias animales, ut loquitur Tert., *quas ad dexteram commendant; et, ad levam delegant.* Apud Theod. mendum est, *qui eandem cum ipso habent animam*, pro *habent substantiam.*

Ea enim quæ post eum. Græc., *omnia enim quæ post eum sunt.*

Pag. 24. *Demiurgum et fratrem.* Demiurgum et patrem vocant.

Imaginem dicunt fecisse. Imagines dicunt s. Tertull., 19: *Achamoth in honorem Æonum imagines commentatum.*

Et ipsam quidem in imagine. Gr., ἐν εἰκότι. Pamelius in c. 19 Tertull. εἰκόνα legi vult, et Latine pro *in imagine, imaginem invisibilis Patris conservasse*, corrigendumque utrumque exemplar, quod sequatur, hunc autem unigenitum Filii (sic enim legendum est), τοῦτον δὲ τοῦ μονογενοῦς Υἱοῦ; supple εἰκόνα, *imaginem*, non, *in imagine.* Ait enim Irænzus, Salvatorem fecisse Achamoth imaginem Patris, et eundem Salvatorem fecisse hunc Demiurgum imaginem Nu, Unigeniti, seu Monogeniti filii Propatoris; Demiurgum vero fecisse Angelos et Archangelos, qui sunt imagines reliquorum Æonum. Indicat hoc Tertull.: *Qui (Soter) per illam sit operatus, ut ipsam quidem imaginem Patris invisibilis et incogniti daret.* Idem constare addit ex Irén. l. II, c. 5, ubi hæc refutat.

Pag. 25. *Virtutem archangelum quartum.* Græc. sonant, *virtute angelum quartum dicunt esse*, δυνάμει ἄγγελου. Tertull. 20: *Angelum quartum, quoniam ei hunc supra cælum tertium pungunt.* Refutantur hæc l. II, c. 55.

Hæc autem Demiurgum. Hæc manca et obscura sic restituenda sunt: *Hæc autem Demiurgum dicitur a semetipso quidem et putasse fabricasse, fecisse autem ea Achamoth producente.* Paulo post in Græc. legendum est, ἠγγονήκεναι αὐτῶν τὰς ἰδέας: vertit enim vel., *ignorasse eum figuras.*

De timore autem. Græc. omnem animalem substantiam, ut brutorum animalium et ferarum et hominum.

Et propter hoc superiorem. Ἀνώτερον αὐτῶν ὑπάρχοντα προγιώσκειν legit, pro ἀνωτέρων, e. c., melius modo, ut Bil. monet: melius enim convenit sensui auctoris: *ut propter hoc imbecilliorum eum existentem ad sciendum quæ sunt spiritualia, se putasse solum Deum.* Ideoque videndum an apud Tertull. cap. 21 commodius legi possit: *Adeo rerum non erat compos, de animali scilicet censu, invalidus spiritibus accedere, ut, se solum ratus, concionaretur: Ego Deus et absque me non est; qui locus est Isaiæ XLV, 6. Sic. cap. 19, animali censui inscriptus, idem Tertull. dixit.*

Pag. 26. *Sed Demiurgum quidem.* Defendam est alterum vocabulum, *Filius.* Itaque legendum, *psychicum, filium matris suæ dicunt;* et ita Bil. In Græco tamen est, τῆς μητρὸς αὐτῶν: unde Cornarius, *matris ipsorum, non αὐτοῦ*, ut in margine scripsimus. Sequitur autem: *Habitare autem matrem quidem ipsorum in eo qui sit cælestis locus: ubi Græce ὑπερουράνιος, supercælestis.* Rursus pro eo quod sequitur, *in eo, qui sit in cælo, locus;* Græc., ὑπερουράνιον, pro ὑπερουράνιον legit B. II. in eo, qui sit sub cælo, locus. Videndum tamen num editam lectionem tueatur quod sequitur, *hoc est, hebdomade, qua voce septem cæli designari videntur.* Tertull. c. 23: *Subest enim Demiurgus in hebdomade sua, magis dicibilis in isto nobiscum communi mundo; hoc est, ut exponit Pamelius, magis diabolus subest in nostro mundo, qui cælis subest. Septem quoque cælos fecisse, su, et quæ Demiur-*

gum ipsi dicunt, et propter hoc hebdomadam vocant eum. Et l. II, c. 55: *S. Paulo reliquum fuisse quartum cælum, ut appropinquaret Demiurgo. Quod si quæras quid opponatur τῷ ὑπερουράνιῳ, sequitur locus Cosmocratoris, sive, ut Tertull., Munditinentis, in eo qui secundum nos mundo.* Itaque perperam mutavit locum Tertull. Pamelius c. 31: *Et Demiurgus tunc de hebdomade subcælesti in superiora mutabit;* recte legebatur antea, *de hebdomade cælesti.* Lege igitur, me auctore, hic, εἰς τὸν οὐράνιον, τοῦτ' ἴσται ἐν τῇ ἑβδομάδι. Est et apud eundem Tertull. locus c. 23 corrigendus ex iis quæ hunc sequuntur, *ex Sophia utilissimis casibus, melius forte, vilissimis casibus; Irén., de vesantiori materia, ἐκ τοῦ ἀσημιότερου;* Billius, *velut ex ignobili stirpe.*